
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N. 123

DI DATA  14/10/2020

DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 COMUNE DI CASTEL IVANO 
 PROVINCIA DI TRENTO 

Piazza Municipio, 12 - 38059 CASTEL IVANO (TN) 

www.comune.castel-ivano.tn.it 

info@comune.castel-ivano.tn.it  -  info@pec.comune.castel-ivano.tn.it 

Tel. 0461 780010 - Fax 0461 780011 

CF  - P.IVA 02401920224 

ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETTERA B) DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 
2000, N. 267 E S.M. VARIAZIONI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022, ESERCIZI 
2020-2021, RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E GLI STANZIAMENTI 
CORRELATI AD ALCUNI INTERVENTI IN CONTO CAPITALE

Oggeto:

Assunta da:

Ost Gabriella

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Documento informatco sotoscrito con frma digitale
ai sensi degli art. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.



 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Richiamata la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, che dispone che gli enti locali e i loro enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011 a partire dal 01.01.2016, 
individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti 
locali della Provincia Autonoma di Trento; 

Premesso che la stessa L.P. 18/2015, all’art. 49, comma 2, individua gli articoli del Decreto legislativo 
n. 267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 

rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente prevede che 
“in relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge 
continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell’ordinamento regionale o provinciale”; 

richiamato l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed 
in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2017, gli enti di cui all’art. 2 adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 
alla funzione autorizzatoria; 

considerato che in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli enti 
devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 
23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 
finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili con imputazione all’esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza; 

atteso che il punto 2. dell’Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diviene esigibile; 

Rilevato che il comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prevede che: 
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il 

responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 
a) omissis 
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti 

correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono 
comunicate trimestralmente alla giunta”  

e)     le variazioni di esigibilita’ a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione 
[..] omissis 

Considerato che nel vigente regolamento di contabilità non è prevista, in capo ai responsabili della 
spesa, la possibilità di effettuare le variazioni di cui al comma 5-quater dell’art. 175 del D.lgs. 267/2000 e 
s.m.i e che pertanto tale possibilità è da attribuire al responsabile del servizio finanziario; 

Rilevata la necessità di procedere ad una variazione di esigibilità in relazione alla comunicazione del 
responsabile del servizio tecnico prot. n. 15692 di data odierna, con la quale viene comunicato il 
cronoprogramma della spesa relativa all’ adeguamento della caserma dei vigili del fuoco volontari di Villa 
Agnedo, per la quale è stata formalmente indetta la gara; 

Vista la proposta di deliberazione giuntale n. 227 di data 12/10/2020 in merito all’affidamento degli 
incarichi di direzione lavori e contabilità e di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

verificata pertanto la necessità di approvare la variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-
2022 per la parte relativa al Fondo Pluriennale Vincolato e per la parte spesa con riferimento all’intervento 
del Titolo 2, indicati nell’allegato 1, al fine di consentire la corretta imputazione dei movimenti in relazione 
all’esigibilità negli esercizi 2020 e 2021; 



ritenuto di adeguare gli stanziamenti del piano esecutivo di gestione 2020-2022 alle variazioni di cui al 
punto precedente: 

 

PARTE CAPITALE 2020 2021 2022 

2931706/1 -256.119,03 256.119,03  

F.P.V. Entrata  256.119,05  

2961610/5001  F.P.V, 256.119,03   

 

Preso atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario complessivo della 
competenza e vengono rispettati gli equilibri di parte corrente e di parte capitale, nonché l’equilibrio relativo 
al vincolo di finanza pubblica; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) punto 2) del D.lgs. 267/2000, la presente 
variazione non necessita del parere dell’Organo di Revisione, in quanto variazione di competenza del 
responsabile del servizio finanziario e dei dirigenti, ferma restando la necessità dell’organo di revisione di 
verificare, in sede di esame del rendiconto della gestone, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza 
dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese 
quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio; 

Visto il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 
del 30/12/2019; 

Visto il Piano esecutivo di gestione 2020 – 2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 1 del 10/01/2020; 

Viste le variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio; 

Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 Visto il Regolamento di Contabilità comunale; 

 Vista la L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

     Visto lo Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto, a seguito di quanto comunicato dal Servizio tecnico con nota prot. n. 
15692 di data 13/10/2020, della necessità di procedere ad una variazione di esigibilità in relazione 
all’aggiornamento del cronoprogramma della spesa relativa ai lavori di adeguamento della caserma 
dei vigili del fuoco volontari di Villa Agnedo, con riferimento agli impegni da assumere; 

 

2. Di apportare le conseguenti variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 
riportate negli allegati “Variazioni di bilancio”, dando atto che si istituisce il fondo pluriennale in 
entrata sull’esercizio 2021, come riportato nella seguente tabella: 

 

PARTE CAPITALE 2020 2021 2022 

2931706/1 -256.119,03 256.119,03  

F.P.V. Entrata  256.119,03  



2961610/5001  F.P.V. 256.119,03   

 

3. Di dare atto che la presente variazione non altera il pareggio finanziario complessivo della 
competenza e vengono rispettati gli equilibri di parte corrente e di parte straordinaria, nonché 
l’equilibrio relativo al vincolo di finanza pubblica; 

 

4. Di apportare al Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 le conseguenti variazioni come 
evidenziato negli allegati “Variazioni al P.E.G.”, che formano parte integrante ed essenziale della 
presente determinazione; 

 

5. Di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale, in ossequio al comma 5-quater 
dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

6. Di trasmettere copia della presente all’Organo di revisione per gli adempimenti di cui al 
comma 1 lettera b) punto 2) dell’art. 239 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2020 / 29

COMPETENZA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2020

MISSIONE    11   Soccorso civile

PROGRAMMA 01   Sistema di protezione civile

TITOLO 2   Spese in conto capitale11.01.2

  Capitolo 2931706/1 LAVORI DI ADEGUAMENTO ED
AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO ADIBITO
A CASERMA DEI VV.F. VOLONTARI DI
VILLA AGNEDO

Importi
precedenti

256.119,03

-256.119,03Totale Variazione

Assestato 0,00

  Capitolo
2931706/5001

FPV (2931706/1) - LAVORI DI
ADEGUAMENTO ED AMPLIAMENTO
DELL'EDIFICIO ADIBITO A CASERMA DEI
VV.F. VOLONTARI DI VILLA AGNEDO

Importi
precedenti

0,00

+256.119,03Totale Variazione

Assestato 256.119,03

+0,00 Totale Classificazione 11.01.2 Totale Variazione

Precedenti 1.110.441,80

1.110.441,80Assestato

Totale Programma 01

256.119,03

256.119,03

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 11

256.119,03
In Aumento

256.119,03In Diminuzione

Pagina 1 di 213 ottobre 2020



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2020 / 29

COMPETENZA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2020

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

256.119,03In Aumento

256.119,03In Diminuzione

+0,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +0,00

In Aumento

In Diminuzione

256.119,03

256.119,03

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 2 di 213 ottobre 2020



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2020 / 29

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2020

MISSIONE    11   Soccorso civile

PROGRAMMA 01   Sistema di protezione civile

+0,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale11.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 1.110.441,80

Saldo dopo 1.110.441,80

Totale Missione 11

0,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 213 ottobre 2020



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2020 / 29

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2020

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

0,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+0,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +0,00

0,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 2 di 213 ottobre 2020



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2020 / 29

CASSA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2020

MISSIONE    11   Soccorso civile

PROGRAMMA 01   Sistema di protezione civile

TITOLO 2   Spese in conto capitale11.01.2

  Capitolo 2931706/1 LAVORI DI ADEGUAMENTO ED
AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO ADIBITO
A CASERMA DEI VV.F. VOLONTARI DI
VILLA AGNEDO

Importi
precedenti

256.119,03

-256.119,03Totale Variazione

Assestato 0,00

-256.119,03 Totale Classificazione 11.01.2 Totale Variazione

Precedenti 1.306.256,19

1.050.137,16Assestato

Totale Programma 01

0,00

256.119,03

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 11

0,00
In Aumento

256.119,03In Diminuzione

Pagina 1 di 3



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2020 / 29

CASSA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2020

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 0 - AVANZO E FONDI

0,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+0,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +0,00

In Aumento

In Diminuzione

0,00

0,00

Pagina 2 di 3



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2020 / 29

CASSA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2020

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

0,00In Aumento

256.119,03In Diminuzione

-256.119,03Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo -256.119,03

In Aumento

In Diminuzione

0,00

256.119,03

+256.119,03ENTRATA - SPESA

Pagina 3 di 3



Allegato  delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato
Comune di Castel Ivano

data: 14/10/2020           n.protocollo 29

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
COMUNICAZIONE

_________ -
 ESERCIZIO 2020 in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATA -
ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

MISSIONE    11 Soccorso civile

Programma 01 Sistema di protezione civile

Spese in conto capitaleTITOLO 2 fondo pluriennale vincolato 256.119,030,00 256.119,03 0,00

Sistema di protezione civileTotale Programma 01 fondo pluriennale 256.119,030,00 256.119,03 0,00

Soccorso civileTOTALE MISSIONE 11 fondo pluriennale 256.119,030,00 256.119,03 0,00

N.B. Il totale di ogni programma è comprensivo anche dei titoli non oggetto di variazione (inerenti solo alla quota di Fondo Pluriennale Vincolato). Analogamente il totale di ogni missione contempla anche i
programmi della stessa non oggetto di variazione (inerenti solo alla quota di Fondo Pluriennale Vincolato).

Pagina 1 di 1Rif. 2020 / 29



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2020 / 29

COMPETENZA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2021

TITOLO        0     AVANZO E FONDI

TIPOLOGIA 9900   AVANZO E FONDI0.9900

  Capitolo 2/5000 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
SPESE IN C/CAPITALE

0,00Importi
precedenti

+256.119,03Totale Variazione

256.119,03Assestato

+256.119,03 Totale Classificazione 0.9900
Totale Variazione

Precedenti 107.754,00

+363.873,03Assestato

Totale Titolo 0
256.119,03In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2020 / 29

COMPETENZA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2021

MISSIONE    11   Soccorso civile

PROGRAMMA 01   Sistema di protezione civile

TITOLO 2   Spese in conto capitale11.01.2

  Capitolo 2931706/1 LAVORI DI ADEGUAMENTO ED
AMPLIAMENTO DELL'EDIFICIO ADIBITO
A CASERMA DEI VV.F. VOLONTARI DI
VILLA AGNEDO

Importi
precedenti

0,00

+256.119,03Totale Variazione

Assestato 256.119,03

+256.119,03 Totale Classificazione 11.01.2 Totale Variazione

Precedenti 56.500,00

312.619,03Assestato

Totale Programma 01

256.119,03

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 11

256.119,03
In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2020 / 29

COMPETENZA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2021

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 0 - AVANZO E FONDI

256.119,03In Aumento

0,00In Diminuzione

+256.119,03Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +256.119,03

In Aumento

In Diminuzione

256.119,03

0,00

Pagina 3 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2020 / 29

COMPETENZA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2021

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

256.119,03In Aumento

0,00In Diminuzione

+256.119,03Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +256.119,03

In Aumento

In Diminuzione

256.119,03

0,00

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 4 di 4



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2020 / 29

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

TITOLO        0     AVANZO E FONDI

+256.119,03

TIPOLOGIA 9900   AVANZO E FONDI0.9900

Totale Variazione

Importi precedenti 107.754,00

363.873,03Saldo dopo

Totale Titolo 0
256.119,03In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 414 ottobre 2020



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2020 / 29

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    11   Soccorso civile

PROGRAMMA 01   Sistema di protezione civile

+256.119,03

TITOLO 2   Spese in conto capitale11.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 56.500,00

Saldo dopo 312.619,03

Totale Missione 11

256.119,03In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 414 ottobre 2020



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2020 / 29

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 0 - AVANZO E FONDI

256.119,03In Aumento

0,00In Diminuzione

+256.119,03Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +256.119,03

256.119,03In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 3 di 414 ottobre 2020



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2020 / 29

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

256.119,03In Aumento

0,00In Diminuzione

+256.119,03Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +256.119,03

256.119,03In Aumento

0,00In Diminuzione

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 4 di 414 ottobre 2020


		2020-10-14T09:44:04+0200
	OSTI GABRIELLA




